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Tid Tisdagen den 15 november 2016 kl. 16.30 – 17.00 

 

Plats Bolindersalen, Tekniska nämndhuset 

 

Närvarande 

 

Ledamöter i miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Katarina Luhr (MP) ordföranden 

Jonas Naddebo (C) vice ordföranden 

Måns Lönnroth (S) 

Roger Orwén (MP) 

Helena Ljungberg (M) 

 

Ersättare i miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Linnéa Joandi (MP) 

Sabine Pettersson (L) 

Märta Martin Åkesson (C) 

  

Ledamöter i rådet för funktionshinderfrågor 

Stefan Mattson SRF, ordföranden 

Dolores Back HSO/NHR, vice ordföranden 

Britt-Marie Karlsson HSO/FEB 

Jesper Kihlberg ÅSS 

Eva Söderbärj HSO/FUB 

 

Tjänstemän från miljöförvaltningen 

Gunnar Söderholm, förvaltningschef 

Monika Gerdhem 

Mikael Nyberg 

Emma Nordvik Premfors  

Maria Svanholm 

Emily Tjäder 

samt nämndsekreterare Lena Mittal och  

rådssekreterare Åse Geschwind 
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Nämndens ordförande hälsar välkommen 
Ordföranden Katarina Luhr (MP) hälsar alla närvarande välkomna till miljö- och 

hälsoskyddsnämndens möte med rådet för funktionshinderfrågor. 
 
Rådets frågor till nämnden 
Rådet har inför dagens möte med nämnden formulerat två frågor som nämnden 

fått utsända med kallelsen till mötet. Nämndens ordförande Katarina Luhr (MP) 

läser upp den första frågan: 

 

1 Tillgänglig skyltning 
Hur kan miljö- och hälsoskyddsnämnden arbeta för tillgänglig skyltning inom 

sitt område? Nämnden har tillsynsansvar för flera verksamheter, kan 

tillgänglighet integreras i den tillsynen på något sätt? 

 

Rådet ser att det vid bland annat återvinningsstationer för 

förpackningsmaterial finns stor förbättringspotential för skyltningen och dess 

utformning. Kan nämnden anta samma skyltprogram som idrottsnämnden och 

fastighetsnämnden har antagit och arbeta för att det används inom de 

verksamheter som nämnden har tillsynsansvar för? 

 

Nämndens ordförande Katarina Luhr (MP) svarar att miljö- och 

hälsoskyddsnämnden har tillsynsansvar enligt miljöbalken att kontrollera 

återvinningsstationerna avseende nedskräpning och buller etc. Skyltning av kärlen 

ingår inte i det ansvaret. Det hindrar dock inte att miljöförvaltningen kan ta upp 

frågan med FTI (Förpacknings- och tidningsinsamlingen) i samband med 

inspektion.  

 

Det finns anvisningar för hur kärlen ska skyltas och det är Stockholm Vatten AB 

som tecknar avtal med FTI för hur återvinningsplatserna ska skötas. 

 

Rådets ordförande Stefan Mattson understryker att det vore bra om fler kunde 

anamma det nya skyltprogram som idrottsnämnden och fastighetsnämnden har 

antagit. 
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Nämndens ordförande Katarina Luhr (MP) läser upp rådets andra fråga: 

 

2 Tillgänglig sophantering 
Stadens sophantering saknar generellt tillgänglighetsperspektiv. Då det vore 

en förbättring för miljön om fler kan ta hand om sina sopor på rätt sätt, kan 

miljö- och hälsoskyddsnämnden vara drivande för att det ska förbättras?   

 

Rullstolsburna och andra med funktionsnedsättning har sällan samma 

möjligheter att slänga hushållssopor, förpackningssortering och farligt avfall 

som personer utan någon nedsättning. Ofta beror det på hinder som bör vara 

tämligen enkla att avhjälpa: 

 

- Skräp och snö ligger ofta i vägen för att man ska komma hela vägen in till 

kärlen. Plogning och skottning bör ske hela vägen fram till sopkärl. 

- Vid svårigheter att ta sig fram krävs båda händerna för att manövrera 

rullstol eller annat hjälpmedel för förflyttning. Det gör att sopor måste 

transporteras i knät eller i värsta fall med munnen för att funktionsnedsatta 

ska nå fram till kärlen. Det är ovärdigt för en så enkel sak som att slänga 

sin soppåse. 

- Återvinningskärl är ofta fyllda upp till det lägre inkastet, men räknas då 

inte som fullt, trots att det inte längre går att slänga förpackningar för 

personer som inte når upp till det övre inkastet. 

- Återvinningsstationer är ofta uppställda på betongfundament, vilket 

försvårar för funktionsnedsatta att nå även det nedre inkastet på kärlen. 

- Det finns inget sätt för personer med synnedsättning att sortera tomglas i 

rätt färg. 

- Det ingår inte i stödet till funktionsnedsatta att få hjälp med att slänga 

sopor på något sätt.  

 

Det finns idag ingen som har övergripande ansvar för att sophantering ska 

vara tillgänglig för alla, utan hjulet måste uppfinnas inom varje enskilt 

område som respektive förvaltning eller bolag har ansvar för. Därför finns ett 

behov av en samordnande och drivande kraft för att förbättra tillgängligheten 

inom sophanteringen och därigenom miljön. Kan miljö- och 

hälsoskyddsnämnden vara den drivande aktören?  

 

Nämndens ordförande Katarina Luhr (MP) tycker att rådet tar upp bra 

frågeställningar. Även om miljö- och hälsoskyddsnämnden inte har så stor 
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rådighet i frågorna så är det viktiga frågor för nämnden att vara informerade om 

och för henne i sin roll som miljöborgarråd.  

 

Nämndens ordförande Katarina Luhr (MP) säger vidare att det vore önskvärt om 

kommunen kunde få det övergripande ansvaret för all materialåtervinning 

inklusive förpackningsinsamlingen, men att det behövs ett riksdagsbeslut för det. 

 

Förvaltningschefen Gunnar Söderholm redogör för miljöförvaltningens tillsyn av 

återvinningsplatserna. Om FTI inte städat inom 24 timmar utgår ett 

vitesföreläggande. I regel är det städat och miljöförvaltningen kan inte se att 

återvinningsplatserna missköts. Angående skyltning och upphöjda kärl kan 

miljöförvaltningen bara påpeka detta för FTI, inte utöva tillsyn. 

 

Rådets ledamot Dolores Back redogör för hur svårt det kan vara att slänga 

soppåsen när man är rullstolsburen. Sopnedkasten i trapphusen är numera stängda 

och sopkärlen placerade på gården. För att kunna kasta sina hushållssopor 

behöver hon ta soppåsen i munnen, rulla ut i hissen och ta sig ut på gården. 

Kärlen på gården är placerade på en liten upphöjning vilket gör hon inte når upp 

för att kasta soppåsen själv, utan behöver be någon om hjälp.  Att kasta 

hushållssopor är inte någonting som ingår i hemtjänsten enligt 

biståndsbedömning. 

 

Rådets ledamot Britt-Marie Karlsson säger att det ofta står bilar i vägen vid 

återvinningsplatserna då de ska städas. Hon har själv anmält detta flera gånger. 

  

Nämndens ordförande Katarina Luhr (MP) informerar om att staden nu tar fram 

en ny Avfallsplan och att hon tar med sig rådets synpunkter in i det arbetet.  

 

Nämndens vice ordförande Jonas Naddebo (C) säger att centern och miljöpartiet 

är överens om att återvinningsstationerna bör vara ett kommunalt ansvar. Jonas 

menar att optibag, ett system där man källsorterar avfall i olikfärgade påsar, 

skulle kunna införas om staden hade hela ansvaret. 

 

Nämndens ordförande Katarina Luhr (MP) säger att det snart byggs en 

anläggning i Högdalen som kommer att kunna hantera optibagsystemet. I övrigt 

kommer vi att se olika lösningar för avfallshantering på olika platser i staden.  
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Måns Lönnroth (S) berättar att i den tyska staden Bonn har de ett system där man 

kan ställa grovsopor på gatan som kommunen sedan hämtar upp. Det borde vi 

kunna ha i Stockholm också! 

 

Rådets ordförande Stefan Mattson uttrycker att det är viktigt att rådet och 

nämnden träffas på det här viset. Det är ett bra sätt att få frågor belysta från flera 

håll samtidigt.  

 

Nämndens ordförande Katarina Luhr (MP) håller med. Det är jätteviktigt för alla 

att få så många perspektiv som möjligt. 

 

*** 

Nämndens ordförande Katarina Luhr (MP) avslutar mötet med att tacka rådet för 

att de kommit i dag. 

 

Ordföranden i rådet Stefan Mattson tackar nämnden för att de fick komma. 

*** 

 

 

 

Antecknat av  

 

 

Åse Geschwind 


